

Handläggare:
Gabriella Luoma
08 508 18 129

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2019-01-31

Plan för tillsyn av försäljning av folköl och tobak 2019

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning av planen för tillsyn av försäljning av folköl och tobak i Farsta stadsdelsområde 2019.

Kerstin Sandström
stadsdelsdirektör

Sara Wrethed
avdelningschef

Sammanfattning

Enligt alkohollagen och tobakslagen ansvarar kommunerna och Polismyndigheten för tillsynen av försäljning av folköl och tobak. I Stockholm har kommunfullmäktige uppdragit åt stadsdelsnämnderna att sköta den kommunala delen av tillsynen.

Vid 2018 års slut hade Farsta stadsdelsområde 44 butiker registrerade i stadens ärendehanteringssystem OL2. Av dessa säljer tre näringsidkare enbart folköl, 17 säljer endast tobak och 24 säljer både folköl och tobak. I detta ärende redovisar förvaltningen planen för 2019 års tillsyn av dessa försäljningsställen. En del av tillsynsbesöken kommer att genomföras gemensamt av förvaltningen och Polisen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling.

Bakgrund

Alkohol- och tobakslagen är sociala skyddslagstiftningar där omsorgen om unga är en av grunderna. Åldersgränsen för att köpa folköl och tobak är 18 år. Näringsidkare är skyldiga att anmäla försäljning av folköl och tobak till kommunen. De är även skyldiga att bedriva egenkontroll över verksamheten och att beskriva denna skriftligt i ett egenkontrollprogram. I tobakslagen och alkohollagen finns mer regleringar kring försäljningen.

Varje tillsynsbesök registreras och dokumenteras i stadens ärendehanteringssystem OL2. Tillsynspersonalen försäkras sig om att försäljningsställets skyltning, marknadsföring och märkning överensstämmer med lagen. Vid tillsynsbesöket kontrolleras att egenkontrollprogram finns och att det är anpassat efter försäljningsställets förhållanden.

Tillsynen i Farsta stadsdelsområde

Varje anmält försäljningsställe som säljer folköl och/eller tobak ska få minst ett tillsynsbesök per år, utifrån den plan som upprättas i början av året (se bilaga). Av arbetsmiljöskaal görs tillsynsbesöken av två personer i den mån det är möjligt. Besöken dokumenteras i ett tillsynsprotokoll. Fortlöpande under året sker dessutom tillsyn hos alla nyöppnade butiker och vid ägarbyten. Lämplig information överlämnas och tillsynen är inriktad på att ge råd och stöd.

I december 2018 hade stadsdelsområdet 44 butiker som säljer folköl och/eller tobak. Av dessa säljer tre butiker enbart folköl, 17 stycken säljer enbart tobak och 24 säljer både folköl och tobak.

Sedan ett par år tillbaka finns återigen möjlighet att genomföra kontrollköp av tobak och folköl med hjälp av ungdomar som fyllt 18 år, som en kompletterande tillsynsmetod. Kontrollköp genomfördes under 2018 i samtliga butiker som säljer tobak i Farsta stadsdelsområde. Kontrollköpen ägde rum vid fem tillfällen. En omgång genomfördes i samband med påsklovet, två under sommarlovet och de två resterande skedde under höstlovet. Under 2019 kommer kontrollköpen även att genomföras för folköl.

Enligt samverkansöverenskommelsen mellan lokalpolisområde Farsta och förvaltningen så deltar Polismyndigheten två gånger per år vid tillsynsbesök. Vid särskilda problem hos ett försäljningsställe ska tillsynen alltid genomföras tillsammans med Polisen. Indikationer och tips om att butiker inte följer alkohollagen eller tobakslagen dokumenteras systematiskt, ett ärende startas och följs upp med extra tillsyn. Huvudregeln är att resultatet från tillsynsbesöket kommuniceras med butiksägaren.

Den 1 juli 2019 träder en ny tobakslag i kraft. I och med detta så kommer förutsättningarna för tillsyn att förändras för tobak samt även för elektroniska cigaretter och påfyllningsbehållare. Vid behov återkommer förvaltningen till nämnden med mer information om detta.

Förvaltningens förslag

Stadsdelsnämnden föreslås godkänna förvaltningens redovisning av planen för tillsyn av försäljning av folköl och tobak i Farsta stadsdelsområde 2019.

Bilaga

Arbetsplan för tillsyn av försäljning av folköl och tobak 2019